
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25 

 
ПРИКАЗ 

 

 

 15.03.2022  № Ш25-17-114/2 
г. Сургут 

 

 
Об утверждении локального акта 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития 

региональных систем дополнительного образования детей», приказами 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 22.12.2020 № 10-П-1966 «Об утверждении плана 

мероприятий по разработке и принятию муниципальных правовых актов, 

регламентирующих персонифицированный учет и персонифицированное 

финансирование дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре», от 04.08.2016 № 1224 «Об утверждение Правил 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», приказом Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 10.07.2017/12.07.2017 № Ю97/09-ОД-227/01-09/206 «Об 

утверждении Концепции персонифицированного финансирования системы 

дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе - 

Югре», письмом департамента образования Администрации города от 27.10.2021 

№12-02-7671/1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить локальный акт «Правила приема учащихся на обучение по 

дополнительным общеразвивающим программам в МБОУ СОШ №25» согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить заместителя директора по 

внешкольной и внеклассной воспитательной работе Позднякову Александру 

Сергеевну. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
1E7A7404C0CAFC572CB661C8550C73ABBFA207C7 
Владелец: 
 Маркова  Елена Владимировна 
Действителен: 22.07.2021 с по 22.10.2022 

Е.В. Маркова 

 
 

 



С приказом от 15.03.2022 № Ш25-17-114/2 ознакомлена: 

 

Позднякова А.С. _______________ «____»________2022 

 



Приложение  

к приказу  

от 15.03.2022 № Ш25-17-114/2 

 

Правила приема учащихся на обучение  

по дополнительным общеразвивающим программам в МБОУ СОШ №25 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие правила приема на обучение по дополнительным общеразвивающим 

программам (далее – Правила) в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении средней общеобразовательной школе №25 (далее – Учреждение) 

разработаны в соответствии с нормативно – правовыми актами, 

регламентирующими предоставление образовательных услуг в области 

дополнительного образования: Федеральным Законом от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 

науки РФ от 29.08.2013г. №1008 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным  

общеобразовательным программам»; постановлением Администрации города №925 

от 11.02.2016г., постановлением Администрации города от 13.12.2013 №8993 ‹O6 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования города Сургута на 

2014 - 2030 годы» (с изменениями), Постановлением главного санитарного врача от 

28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; Уставом школы. 

 1.2. Настоящие правила определяют порядок, сроки приема на обучение по 

дополнительным общеразвивающим программам в объединениях дополнительного 

образования МБОУ СОШ №25. 

1.3. Родители (законные представители) учащихся и сами учащиеся имеют право 

свободного выбора дополнительной общеразвивающей программы с учетом 

индивидуальных возможностей детей, состояния их здоровья, уровня физического 

развития, возможностей образовательного учреждения, а так же иные права, 

предусмотренные действующим законодательством РФ. 

1.4. Участниками образовательных отношений являются учащиеся МБОУ СОШ 

№25, родители обучающихся (законные представители), педагогические работники, 

права и обязанности которых регламентируются уставом Учреждения.  

2. Цели и задачи  
2.1. Настоящие Правила разработаны с целью создания условий, обеспечивающих 

реализацию прав детей на общедоступное дополнительное образование, определяют 

порядок приема обучающихся на обучение по дополнительным общеразвивающим 

программам, обеспечивают реализацию конституционных прав граждан на 

образование, исходя из принципов общедоступности, реализации государственной 

политики в области дополнительного образования.  

2.2. Задачи:  

2.2.1. Определить механизм приема обучающихся в ходе образовательного 

процесса.  

2.2.2. Определить алгоритм действия администрации, педагогов дополнительного 

образования и родителей (законных представителей) при приеме обучающихся на 

обучение по дополнительным общеразвивающим программам.  

3. Прием на обучение по дополнительным общеразвивающим программам  



3.1. Правила приема на обучение по дополнительным общеразвивающим 

программам регламентируются муниципальными правовыми актами, уставом 

Учреждения и настоящими Правилами.  

3.2. Сроки подачи заявления при поступлении на обучение по дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам в МБОУ СОШ № 25: 

— прием подачи заявлений в системе ПФДО во вновь формируемые (на новый 

учебный год) группы осуществляется — с 05 мая до момента заполнения 

свободных мест, но не позднее 02 сентября текущего года; 

— прием заявлений в системе ПФДО сформированные (действующие) группы на 

свободные места осуществляется в течение текущего календарного года. 

3.3. Прием на обучение по дополнительным общеразвивающим программам 

осуществляется на основе добровольного выбора вида деятельности по 

письменному заявлению родителей (законных представителей) учащихся, по 

письменному заявлению ребенка (в возрасте от 14 до 18 лет) с письменного согласия 

его родителей (законных представителей) (приложения 1, 2).  

3.4. Прием заявлений во вновь формируемые на новый учебный год объединения 

дополнительного образования проводится до 15 сентября текущего года.  

3.5. Прием заявлений в сформированные (действующие) объединения 

дополнительного образования на свободные места осуществляется в течение 

текущего учебного года.  

3.6. Наряду с заявлением необходимо представить следующие документы:  

- медицинскую справку с заключением о возможности заниматься в группах 

дополнительного образования по избранному профилю (в туристских и 

хореографических группах, группах физкультурно-спортивного направления);  

- копию документа, удостоверяющего личность ребенка (если ребёнок не является 

учеником Учреждения). 

3.7. Зачисление обучающегося на обучение по дополнительным общеразвивающим 

программам в объединения дополнительного образования оформляется приказом 

директора Учреждения.  

3.8. Основанием для отказа в приеме могут быть:  

- отсутствие свободных мест по выбранному ребенком направлению деятельности, 

с предоставлением возможности обучения по другим имеющимся направлениям 

дополнительного образования;  

-отсутствие реализуемых дополнительных общеразвивающих программ, 

соответствующих возрасту или состоянию здоровья ребенка;  

- текст заявления не поддается прочтению (полностью либо частично);  

- заявление подано в сроки, не предусмотренные настоящими Правилами;  

- в заявлении не указана информация, обязательная для заполнения;  

- заявителем не предоставлены в установленные сроки обязательные к 

предоставлению документы;  

- данные, указанные в заявлении, не соответствуют приложенным к заявлению 

документам.  

3.9. При подаче заявления на обучение по дополнительным общеразвивающим 

программам родители (законные представители) имеют право ознакомиться с 

Уставом Учреждения и другими локальными нормативными актами, 

регламентирующими организацию образовательного процесса.  

3.10. Подписью в заявлении родителей (законных представителей) фиксируется 

согласие на защиту, хранение, обработку, передачу персональных данных родителей 



и учащихся (на основании Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об 

информации, информационных технологиях»). 

3.11. Прием детей с ограниченными возможностями здоровья осуществляется в 

общем порядке, по заявлению родителей (законных представителей) и при 

отсутствии медицинских противопоказаний.  

3.12. Прием детей осуществляется на добровольной основе без конкурсного отбора 

в объединения любой направленности с учетом индивидуальных особенностей 

детей, состояния их здоровья, уровня физического развития.  

3.13. Доукомплектование на обучение по дополнительным общеразвивающим 

программам осуществляется в течение учебного года в соответствии с предельной 

наполняемостью объединений дополнительного образования и с учетом требований 

СанПиН.  

3.14. Приём на второй и последующие годы обучения ранее не обучавшихся в 

данном объединении, осуществляется, если учащийся обучался по данному виду 

деятельности и/или имел ранее достигнутые успехи по выбранному направлению 

деятельности.  

3.15. При планировании работ по организации системы дополнительного 

образования на следующий учебный год в МБОУ СОШ № 25 в срок до 20 марта: 

— в срок до 20 марта проведение опроса родителей (законных представителей) по 

изучению потребности в услугах дополнительного образования и аудита кадровых 

ресурсов; 

— в срок до 01 апреля согласование комплектования групп дополнительного 

образования; 

— в срок до 01 мая внесение в автоматизированную систему ПФДО 

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ в МБОУ 

СОШ N 25, запланированных к реализации с 01 сентября следующего учебного года. 

4. Порядок разрешения разногласий  
Спорные вопросы, возникающие в ходе приема учащихся в объединения 

дополнительного образования решаются согласно Положению о комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 
Директору МБОУ СОШ №25  

Е.В. Марковой 

__________________________ 
 (Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

____________________________ 
 (адрес проживания)   

____________________________ 
 (место регистрации) 

 

____________________________ 
 (телефон и  электронный адрес (при наличии)) 

 

 

Заявление 

 

Прошу зачислить моего ребенка ______________________ (Ф.И. полностью), 

________ (дата рождения), родителем (законным представителем) которого(ой) я 

являюсь, учащегося __________ класса на обучение по дополнительной 

общеразвивающей программе ________________________________      
                                                    (наименование программы). 

                                                                   ___________________/______________________ /  
                                                                                              подпись                                  расшифровка 

Ознакомлен с Положением об организации и осуществлению образовательной 

деятельности по дополнительным общеразвивающим программам, лицензией на 

право ведения образовательной деятельности, дополнительной общеразвивающей 

программой, по которой будет обучаться мой ребенок, информацией о 

наличии/отсутствии свободных мест  
                                                                   ___________________/______________________ /  
                                                                                              подпись                                  расшифровка 

 

 Даю согласие на обработку предоставленных в настоящем заявлении моих 

персональных данных и персональных данных моего ребенка в порядке, 

установленном Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных». 
                                                                   ___________________/______________________ /  
                                                                                              подпись                                  расшифровка 

 

О результатах рассмотрения заявления прошу уведомить меня следующим 

образом: по электронной почте, по телефону, при личной явке в учреждение 

(подчеркнуть нужное). 

 

_________________                                                      _________________ 
            (дата полностью)                                                                                                   (подпись)  

 

 

 

Достоверность представленных сведений заявителем, соответствие сведений, 

указанных в заявлении, подтверждаю ____________________________________ 
                                                                 (подпись лица, должность, принявшего заявление)



 

Приложение 2 

 
Директору МБОУ СОШ №25  

Е.В. Марковой 

__________________________ 
 (Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

____________________________ 
 (адрес проживания)   

____________________________ 
 (место регистрации) 

 

____________________________ 
 (телефон и  электронный адрес (при наличии)) 
 

 

Заявление 

 

Прошу зачислить меня ______________________ (Ф.И. полностью), ________ 

(дата рождения), учащегося __________ класса на обучение по дополнительной 

общеразвивающей программе _________________________________________ 
                                                                                     (наименование программы). 

                                                                   ___________________/______________________ /  
                                                                                              подпись                                  расшифровка 

Ознакомлен с Положением об организации и осуществлению образовательной 

деятельности по дополнительным общеразвивающим программам, лицензией на 

право ведения образовательной деятельности, дополнительной общеразвивающей 

программой, по которой будет обучаться мой ребенок, информацией о 

наличии/отсутствии свободных мест  
                                                                   ___________________/______________________ /  
                                                                                              подпись                                  расшифровка 

 

 Даю согласие на обработку предоставленных в настоящем заявлении моих 

персональных данных и персональных данных моего ребенка в порядке, 

установленном Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных». 
                                                                   ___________________/______________________ /  
                                                                                              подпись                                  расшифровка 

 

О результатах рассмотрения заявления прошу уведомить меня следующим 

образом: по электронной почте, по телефону, при личной явке в учреждение 

(подчеркнуть нужное). 

 

_________________                                                      _________________ 
            (дата полностью)                                                                                                   (подпись)  

 

 

Достоверность представленных сведений заявителем, соответствие сведений, 

указанных в заявлении, подтверждаю ____________________________________ 
                                                                 (подпись лица, должность, принявшего заявление)


